*Ratione atque experimento monstratur quam utilis nonnunquam sit ante accessionem uel in ipsa accessione cibatō.*

CAP. 4.

**P**orro hoc quoque plerisque medicorum fortasse sit incredibile. Sed siue rationi ipsi fides est adhibenda, siue operibus, nos fidem ambobus facimus: Operibus quidem, dum homines ipsi monstramus, qui si bido patiantur in ediam, necesse est febricitent: ita scilicet ut nonnulli ubi concitati ad iram sunt, uel moerore uel uigilijs affecti. Euidenter enim tum in conualescentibus ex diutino morbo talia fieri cernuntur, tum ipsi qui calido & sicco sunt temperamento. Quam uero ratio ipsa fidem huic rei facit, alibi iam dicta est. Dicentur tamen & nunc eius rei summa. Mordens halitus & succus ubi per sensibilia corpora fertur, horrores, & inæquales totius corporis concussiones (ἐίγν) græce dicunt) facit. Et in ipsis quibus cute stipata, quæ prius transpirabant, iam sunt retenta. Quoties enim fuliginosa sunt, febres accendunt. Ergo eiusmodi halitus & succos, tum multa & uehemens dimotio, tum uigiliae, & ira, & dolor, & cura, augent: tum proxime ab istis unum illud per se interdum augere eos sufficit, utique si cibum quis non sumpserit. Efficitur enim corporis habitus in ipsis naturis, quæ facile amaram bilem generant, ex longa inedia biliosus. Si igitur tum id incidat, tum æger motu quopiam ualentiore quam pro uiribus usus, mordentium excrementorum impetum confertim foras excitarit: necesse est (ueluti in symptomatum causis ostendimus) uel concussionem quam modo dixi, uel horrorem subsequi. Ac concussio

† In græcis ita legitur. ἡ δὲ διὰ τὴν γυναικῶν τοῦ δέρματος, ἵπτι σχεδόντα τὰ διαπνεόμενα πρόσθεν, ὅταν ἡ λιγνυώδης, πύρετος ἀνάπτει. i. per quos horrores stipata cute, ea quæ prius transpirabant, quæ fuliginosa sunt, febres accendunt.

it. ex p. aph. com. g. ca. 5. 9.

**A** cussio quidem ista succedet propter eorum quæ feruntur excrementorum, tum multitudinem, tum acrimoniam, tum impetus celeritatem, tum laborantis virium infirmitatem. Nam & quæ multa paucis, & quæ qualitate sunt insigni, ijs quæ ita non sunt, mordent magis: pari modo & quæ cum celeritate feruntur, ijs quæ tarde. Iam vires ubi ualentes sunt, omnia contemnunt ac tolerant: ubi infirmæ sunt reddita, vel abs quouis offenduntur. Horror fiet ubi & qualitas eorum, & impetus velocitas est remissa, tum copia minor: ac potissimum cum vires tristanti obsistunt. Si vero iam dicta largius remittantur: ne horror quidem fiet, sed uel ulcerosus quidam sensus, vel tantum inæqualitas. Ergo coeuntibus omnibus iam dictis, quod vehementissimum est oritur: utique supradicta totius corporis concussio: rursus remissis omnibus, nullus ex transitu excrementorum fit sensus. Quod si quædam sint, quædam non sint, & quædam maiora sint, quædam minora: in eiusmodi mixtionibus media latitudo omnis, quæ inter id quod maximum est, quod ῥίγος græce vocari diximus: & minimum, qui est nullus omnino excrementorum sensus, effici. Itaque nihil mirum est, si dictarum causarum quælibet vel per se, vel cum alijs iuncta, alij inæqualitatem, alij vlcis quæpiam sensum, aut horrorem, aut dictam concussionem afferre videatur. Nam pone vires imbecillæ sint, corpus ipsum admodum sensibile, (quippe id quoque ostensum est non parum ad eiusmodi symptomatum generationem conferre) habitus autem corporis gracilis, & temperamentum biliosum, stomachusque similiter bili affectus: tum his omnibus accedant inedia cibi, & uigilie quæpiam, & tristitia, & sollicitudo: ad hæc progressus à domo, qui ex urgente quæpiam causa, sit necessarius: postea his propositis (id quod aliquando fieri uidisti) det sedulo operam, ut plus itinere per urbem, re ita postulante, festinus peragat: nunquid huic ex eo qui excitatus est mordentiū excrementorum motu, primum quidem inæqualitas quædam, mox uero etiam horror prompte incidet: quod si motum quoque continuet, uel cibum sumere non anteuertat, protinus etiā febris: Equidem ita febricitantes aliquos ostendi tibi, maxime ex ijs qui è longo morbo conualuerant. Quorum cum vni forte fortuna occurrissem, qui mox ante horrescere cœpisset: ut rē exposuisset, dato ex uino diluto pane, continuo horrorem inhibui. Verum hunc (uti scis) per viam in officinam quandam perductum, febricitare prohibui. Alios uero qui prius se domum suam recepissent, in ipso principio horroris, uel paulo posterioribus cibauimus. Atque, ut semel dicam, quibus incipientis adhuc accessionis aderant symptomata: ijs omnibus panem ex uino diluto ac calente mature exhibens, & horrorem statim inhibui, & febrem prohibui. Quanto uero hos citius cibaueris, tanto scilicet magis febrem prohibueris. Quod si paululum aliquando morere, utique febris ne